Quod instrumentum de anno 1320 pro objecto fluvii Bela utramque rippam[!] usque 
ad illius caput habens concernit, illud per dominum Alexandrum Berzeviczy qui aeque 
eatenus per illustrissimum dominum referendarium Tűrök requisitus fuerat,2 in archivo 
familiae non tantum reinventum est, sed et aliud de anno 1334 exquisitum, quod de 
fluvii Dunajecz utraque rippaf ! ] aeque per majores suos tenta evidens praebet testimo
nium, et tanto quidem priori praestantius est quod versus Alpes (per quas Carpathus 
intelligitur) ascendendo caput fluvii Dunajecz etiam includere videatur, ac per id totam 
plagam occupatam includit, comitatus Arvensis cum Scepusiensi collimitaneitatem eo 
ipso restabiliendo, quod instrumento litterali necdum ita clare edoctum est. Haec tamen 
credo Illustrissima Dominatio Vestra hucdum jam prae manibus habet submissa.3

Controversiae inter Uj-Belam ac Harhtovam ex parte Polonica, intuitu sylvae Bor 
originem altius quam unde coepit requirendam et detegendam existimo. Nempe in anno 
1587 majores mei signanter Gregorius Horvath Stansith de Gradecz cum Georgio Hor
vath libero barone de Palocsa transiguant. Qua transactione mediante, nunc jure post
liminii recuperata sub Carpatienses plagae inter fluvios Bela et Lesznicza existentes 
posteriori, priori vero Gregorio Horvath planities inferior tota inter praedictos fluvios 
cessa est. Quod vero huic transactioni planities ab Oblazii incipiendo inter fluvios 
Lesznica et Bela ita[?] intellecta sit, ex cujus possessio per violentias Polonorum a 
parte fluvii Lesznicza satis notabili spacio ejecti sumus incontrovertibile evadit, ex 
inquisitione anni 1634. ex qua patet Gromhovienses Trans-Leszniczam versus Neo- 
Bela nihil possedisse, ne pecora illorum ad Belense territorium tansirent clausuram 
posuisse, ac tandem molendinum Gromhoviensium in fluvio Lesznicza per Bellenses 
rippam[!] fluvii defendentes disjectum fuisse. Inquietudines ac Polonorum violentae 
occupationes ex subnexis instrumentis asserebunt.

1. ) Ex occulata revisione de anno 1641. per Sámuelem Kunszky judicem nobilium 
peracta, damnorum per Polonos Gromhovienses Uj Bellensibus illatorum. Magis haec 
docentur.

2. ) De anno 1642 praestita per Balthasarem Horvath Stansith de Gradecz in Szan- 
decz protestatione contra Joannem Bembrovszky qui territorium Uj-Bellense et occu
pavit et retinuit, hodiedumque per Gromhovienses possidetur, cum magno nostro 
damno et suae judicio, prout haec jam omnia repraesentata sunt.

Ipsam sequestrationem partis sylvae Boor quod concernit, de eadem quae jam prius 
Sacratissimae Majestati Suae repraesentata sunt litteralia instrumenta mitto ordine 
sequenti de anno 1699 die 8. 8*™ itaque 29. 9*™ itaque 18. Decembris de annis 1746. 
1756. 1757. Quae controversia recentior est et tanto pro nobis evidentior, quod Poloni 
edocere obligentur jus ad plagam praetensam quae pro Uj-Bellensium actuali habetur.

Ex parte jam inclytae familiae baronum de Palocsa tam inquisitionales dominii abba
tialis Landek quam controversias cum Lyubomirszkyiis, quod hac occasione necdum 
exhibere possim causa est quod idem dominus illustrissimus baro Franciscus de Palo
csa archivum suum prae manibus non habeat, ipse modo debilionis sanitatis existendo 
ad arcem Palocsa ex Landek redire non possit, archivum vero suum nemini prorsus 
concredere soleat, immo ego etiam febribus nimiopere debilitatus et per id in ceteriori
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actorum submissione impeditus illum adire et disponere non potuerim. Si tamen quod 
res exigit fatendum est vix spero in hoc parte desiderio domini illustrissimi referendarii 
Tűrök satisfieri posse. Aquisitio quidem dominii Landek jam Suae Majestati Sacratis
simae in Laszkiana de anno 1560 fassione ac donatione Palocsaiana contenta reprae
sentata est et exhiberi poterit: verum controversiae Lyubomirszkianorum qua capitane- 
orum arcis Lyublyo et 13. oppidorum cum Palocsaianis etsi prodibunt, non territoria 
versus Poloniam concernent sed inter 13. oppidum Bela et Landek quae Cis[-] et non 
Trans-Carpathum agebantur particuliarissimaeque sunt pro objecto habebunt. Docenti
bus vero submissis annis superioribus actis Nicolaus Komarowszky totam plagam ex 
alia parte montium Carpaticorum sitam nunc revindicatam et ad Palocsaiana jura per
tinentem rapuit, haec ergo concernentia acta vicissim mitti possent. Abbatiale porro 
dominium Landek originaliter bonum Berzeviczianum fuit, qui cum Mechovitis erga 
alia in comitatu Sarosiensi sita bonum cambiarunt, haec tamen nihil quod ad metas 
determinandas pertineret continent, immo nec continere possunt, nam terrenum Lande- 
kiense se veisus Poloniam [...?] non extendit, sed aliorum locorum Palocsaianis, cum 
bonis Dunaveczensibus, per Laszkium4 venditorum ac subseque consensu regio impe
trato firmatorum terrena illuc currunt.

In reliquo gratiis et benevolentiae supplex comendatus perenni cum cultu persevero. 

Illustrissimi Domini, Referendarii Aulici
servus humillimus

Keresztfalvae 5. Maii 1771. Emericus Horváth de Stansith de Gradecz mp.

267 Kollár Ádám Ferenc Wagner Károlynak 
[Bées, 1771. május első fele?]1

Arra kéri, hogy gyűjtse össze Szepes vármegye legrégibb okleveleit, melyekkel a terület Magyarország
hoz tartozását bizonyítani lehet. Továbbá próbálja megszerezni egy apátságra (Nova Casa vagy Nova Abba
tia) vonatkozó forrásokat.2

268 Wagner Károly Kollár Ádám Ferencnek 
Nagyszombat, 1771. május 18.